索引号：
	11220000412760890L/2025-01233
	分类：
	畜牧业生产;议案

	发文机关：
	吉林省畜牧业管理局
	成文日期：
	2025年06月24日

	标题：
	对省十四届人大四次会议第0284号代表建议的答复

	发文字号：
	吉牧办议〔2025〕22号
	发布日期：
	2025年06月24日

对省十四届人大四次会议第0284号代表建议的答复

李成侠代表：

    您在省十四届人大四次会议上提出的《关于持续实施肉牛良种冻精补贴的建议》收悉，经认真研究办理，现答复如下：

    一、2025年优质肉牛冻精补贴项目情况
   为贯彻落实省委省政府“秸秆变肉”暨千万头肉牛建设工程决策部署，推动优化我省肉牛品种结构，提升我省肉牛产业的市场竞争力，2025年，我省继续整合4775万元资金开展2025年优质肉牛冻精补贴项目。

    二、关于建议措施的回复
    (一)提高补贴精准性

    1.建立科学补贴分配机制，综合考虑养殖户养殖规模、养殖品种、养殖效益等因素，合理分配补贴额度。例如，可以按照养殖规模分档补贴，对新兴养殖户给予一定的补贴。

    2.加强对当地肉牛品种改良需求的调研，根据不同地区的气候、环境、养殖习惯等因素，确定最适合的补贴冻精品种。

  针对这一建议，省畜牧局已在全省范围内开展需求调研，并根据调研情况将2025年优质肉牛冻精补贴项目中将项目分为两个子项目，分别为和牛冻精补贴子项目和其它品种肉牛冻精补贴子项目，和牛冻精补贴子项目450万元，冻精价格区间为每剂100-150元。其它品种肉牛冻精补贴子项目4325万元，冻精价格为每剂30元、40元和50元。

    (二)强化质量监管

    1.完善冻精质量检测体系，加强对冻精生产、运输、储存和使用环节的质量检测。增加抽检频次，确保补贴冻精质量。

    2.建立冻精生产企业黑名单制度，对于质量问题严重的企业，禁止其产品进入补贴范围。同时对优质冻精生产企业给予奖励和政策支持，引导市场良性竞争。

  针对这一建议，省畜牧局每年例行都会开展种畜禽质量监测工作，每年共计开展三轮牛冻精抽检工作（其中一轮是国家抽检）。“建立冻精生产企业黑名单制度”应由发证机构牵头开展。

    (三)加强技术服务保障

   1.加大对人工授精等繁殖技术的培训力度，组织专业技术人员深入养殖户，进行现场培训和指导。可以制作简单易懂的技术操作手册和视频教程，方便养殖户学习。

   2.建立肉牛繁育技术服务网络，通过线上线下相结合的方式，为养殖户提供全程跟踪服务。包括配种前的技术咨询、配种过程中的现场指导、配种后的繁育监测等。

  针对这一建议，省畜牧局已申请专项资金15万元用于培训家畜繁殖员，计划2025年开展3期相关技术培训，预计培训相关技术人员375人。

吉林省畜牧业管理局

2025年6月24日

（联系人：张晓宇 电话：0431-88906891）